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ANOTACE

Tato práce se zabývá odpadovým hospodářstvím v pěstitelských pálenicích. V teoretické

části je rozebrána česká i evropská legislativa, která se týká odpadů a pěstitelských pálenic

s následným vymezením pojmu pěstitelské pálenice a popisem generace odpadů v těchto

podnicích. V praktické části jsou popsány metody analýzy, následuje případová studie

s návazností na komparační analýzu. Závěrem této práce jsou různé návrhy pro využití

některých odpadů.
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ANNOTATION

This thesis is focused on distillery waste management. In Theory Czech and European leg-

islation related to the topic is described. Next the distillery definition and waste generation

in distilleries is detailed. In Analysis methods used are described, which is followed by

case study and comparative analysis. At the end of this thesis suggestions for waste utiliza-

tion are made.
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INTRODUCTION

Main goal of waste management is to reduce amount of waste produced. It is important to

reduce waste amount and to find new ways to utilize as much of waste as possible. Of

course the main thought of the waste management is that the best way to manage waste is

to not produce it in the first place.

This approach however is not possible in distilleries and therefore, there is need for proper

waste management system, which will deal with used ferment, cooling water and other

waste types found in a distillery. There are many distilleries and many ways of dealing

with this problem and only some of them will be mentioned in this paper.

The topic of this thesis was chosen thanks to the author’s practical experience with the

distilleries. The author works in a distillery and is familiar with the whole distilling pro-

cess. Another reason for choosing this topic is that it will be relatively easy for author to

obtain data needed for analysis part of the bachelor thesis.

The goal of the thesis is to describe current state of waste management in distilleries, com-

pare this state between the individual distilleries and to suggest some new and creative

ways of waste disposal or usage. This thesis aims to describe legislative related to the dis-

tilleries and waste management.

Theory will start with Czech laws called “Waste minimization act” and “Spirit drinks regu-

lations”. These two laws and their European alternatives will be briefly described. Another

part of theoretical part will be identification of waste types themselves. Waste types range

from ferment to CO2 emissions. Basic terminology will also be explained in this part of the

thesis.

Practical part of the paper will start with methodology and introduction of the distillery for

the case study, which is going to be the main part of the thesis. Another type of analysis

that will be used in the thesis is comparison of several chosen distilleries. And at the end of

the practical part some suggestions for further usage of some waste types will be stated.
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I. THEORY
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1 CZECH LEGISLATION

In this chapter and its subchapters there will be shown and explained main legislation con-

cerning waste management. This thesis is oriented specifically on distilleries, which means

that only relevant parts of legislation will be digested.

Main legislation includes “Waste minimization act”, “spirit drinks regulations”, “waste

catalogue” and notices adjusting these acts.

1.1 Terminology

1.1.1 Terms - waste minimization act

Waste – According to the law waste is every movable thing, which is being disposed of by

an individual. That means that everything unwanted in the subject of our analysis (distill-

ery) is a waste (Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech).

Waste can stop being waste, if it meets these requirements:

a) It has specific use,

b) There is market or demand for it,

c) It meets technical requirements for specific usage given by special regulations usa-

ble on products,

d) Usage is in harmony with special regulations and will not harmfully affect envi-

ronment and human health and

e) It meets other criteria, if they, for this type of waste, exist in EU regulations (Zákon

č. 185/2001 Sb., o odpadech).

Dangerous waste is a waste which has at least one dangerous trait described in EU norm

about dangerous characteristics of waste (Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech).

Waste management is activity focused on preventing waste production and further care for

place where the waste is stored permanently and checking these activities (Zákon č.

185/2001 Sb., o odpadech).

Waste adjustment means every activity that changes chemical, physical or biological char-

acteristic of given waste. It is done for purpose of enabling or simplification of its
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transport, usage, removal or for reducing its volume or dangerousness (Zákon č. 185/2001

Sb., o odpadech).

There are actually much more terms in waste minimization act, but they have no value in

this work. Chosen ones represent basics of distillery waste terminology and the rest will be

stated in next subchapter dedicated to the terminology from spirit drinks regulations (Zá-

kon č. 185/2001 Sb., o odpadech).

1.1.2 Terms – Spirit drinks regulations

For this act alcohol (or spirit drink) means ethyl alcohol produced by distilling or alcohol

separated by other means. This alcohol has to be from fermented sugar solutions or from

other material containing fermented ethanol (Zákon č. 61/1997 Sb., o lihu).

Faulty ethanol is ethanol which composition does not meet qualitative requirements given

by implementation notices (Zákon č. 61/1997 Sb., o lihu).

Measurement is done for one litre of ethanol having 20 °C (Zákon č. 61/1997 Sb., o lihu).

Distillery is a workshop where ethanol is made and falls into one of these categories

a) Industrial distillery,

b) Agricultural distillery,

c) Fruit distillery,

d) Yeast distillery,

e) Sulphite distillery,

f) Chemical distillery,

g) Distillery – this is a special kind which only sells service of distilling others fer-

mented fruit, this type of distillery actually does not exist in most of the world (Zá-

kon č. 61/1997 Sb., o lihu).

Any reference to distillation and distilleries in this thesis will be addressed to the category

g.
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1.2 Waste minimization act

1.2.1 Act subject

The first and the most important of all acts stated above is “Waste minimization act”,

which directly affects every type of waste management. In this subchapter there will be

explained how relevant parts of this act affect waste management in distilleries. This act

adjusts:

a) Rules for prevention of waste production, while conserving human health and sustaina-

ble development.

b) Rights and duties of individuals in waste management.

c) Activity of authorities in waste management (Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech).

From this can be told that waste minimization act is focused on preventing waste produc-

tion. At the beginning of this regulation it is stated what type of waste it does not manages.

Only relevant one is that it does not relate to any uncontained pollutants. It is of use be-

cause of carbon dioxide emissions, which are subject of another chapter.

1.2.2 Waste management hierarchy

According to the law there is strict hierarchy of managing waste:

a) Prevention of waste production,

b) Preparation for re-usage,

c) Recycling,

d) Other usage of waste, e.g. energetic use,

e) Waste destruction (Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech).

In this thesis the first three points are of no use, it will be targeted to the last two.

1.2.3 Authorities of waste management

There are much more authorities stated in this act, but only a few are relevant to problem-

atics of distilleries. For distilleries they are listed from the most important: Ministry of ag-

riculture, Customs office and Czech business inspection (Zákon č. 185/2001 Sb., o od-

padech).

TBU in Zlín, Faculty of Logistics and Crisis Management 14

Most of authorizations given to the distilleries are given by Ministry of agriculture, but

most inspections are performed by customs office. The reason Ministry of agriculture is

included is that they are working on notices adjusting managing of biodegradable waste

(Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech).

1.3 Spirit drinks regulations

This norm adjusts the most important thing related to production of spirit drinks. Therefore

it is the most important law for distilleries, but for the purpose of this paper it is only on

second place, because there is little amount of adjustments regarding waste management,

however anything in this act is mandatory for any entrepreneur working in this sphere.

This act adjusts conditions for production and modification, additionally storing, records

and market circulation of spirits.

1.3.1 Terms for ethanol production and modification

Ethanol can be produced only in those types of distilleries stated above and entrepreneur

must own Trade Certificate for running distillery. This certificate can be given to individu-

al by Ministry of agriculture (Zákon č. 61/1997 Sb., o lihu).

1.3.2 Monitoring of drips and drops and some waste products

Whole distilling machine has to be sealed by officials, so every measure of produced etha-

nol can be measured. In distilleries this is made by Custom office which measures the

amount of ethanol produced, by special measuring device. Any damage to the seals must

be immediately reported and the seal must be replaced, otherwise sanctions could be made

(Zákon č. 61/1997 Sb., o lihu).

Special measuring device, Figure 1
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1.4 Waste catalogue

In waste catalogue there are listed types of waste. Important for this work are only two

Only two of them are important for this work, summarizing all waste found in ethanol pro-

duction. These two types of waste found in catalogue are the most important, whole thesis

is built around them.

a) 02 03 – Waste from production and processing fruits, vegetables, cereals, edible

oils, cocoa, coffee and tobacco; waste from cannery and tobacco industry, produc-

tion of yeast and yeast extract and from preparation and fermentation of molasses,

b) 02 07 02 – Waste from ethanol distillation (Vyhláška č. 381/2001 Sb., Katalog od-

padů).
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2 EUROPEAN LEGISLATION

As with any country belonging to European Union, even Czech legislation must have im-

plemented the European one. This chapter will be focused on base directives concerning

waste and distilleries. Note that these directives are already implemented in Czech legisla-

tion, which means that this chapter will only be a quick summarization of relevant acts and

directives.


[…]


The cores, which are used as mulch, hard fuel or as filling for heating pads, could be

crushed and mixed with sawdust from sawmills. This mixture could be then pressed into a

briquette. These briquettes would be more heat efficient depending on how big portion

would the cores make.
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Drips and drops is a side product, which is usually disposed of with the ferment. There

might be an actual use for it. It is not a suggestion, because some distilleries are already

doing this. Drips and drops could be sold to large industrial distilleries. Industrial distiller-

ies are using fractional distillation for extraction of specific substances like amyl alcohol or

isopropanol.
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CONCLUSION

This thesis revolved around waste management systems in several distilleries and around

suggestions for minimizing their amount. Case study was in place, because it was able to

describe the whole process of waste generation and waste management in chosen distillery

in detail and therefore depict the whole picture of the distillery waste management.

The case study focused on waste management in small distillery and mainly on describing

the waste generation and waste management execution. While this distillery could improve

some of its ways, it is obvious, that the owner slowly improves the imperfections in his

system to minimize the amount of physical waste or even the waste in form of heat. Some

of the suggestions are in fact from an interview with this distillery owner.

In the long run, waste minimization should be beneficial not only to the owner but to the

environment as well. The environment and more importantly nature provides this kind of

establishment with fruit and therefore with their job. It is only logical, that owners or their

employees should care about protecting environment and not intoxicating it.

But ultimately, it is not cheap to keep minimizing the amount of waste. The more effective

minimization the more expensive and time consuming for maintenance it becomes. This is

why many owners of these small distilleries settle for cheap and undemanding forms of

waste management although they might not be very nature friendly.

The comparative analysis was chosen to compare the distilleries between each other and to

explain that every distillery has its own ways. Also to comparison of distilleries allows for

looking at the problem from bigger perspective. Some of the suggestions were made thanks

to this larger perspective. Ultimately goals of this paper were fully achieved.

It would be much better if this topic was more highlighted and handled by more authors

and specialists. Other works could be focused on individual waste types and their further

use or specific waste management methods.
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APPENDIX P II: INTERVIEW TRANSCRIPT; [SOURCE: AUTHOR]

I: What makes a distillery different from other establishments of this type?

S: In the terms of technology it is mainly the size of it. Also the production process is the

same in general; however there are many types of distilleries mainly different because of

the material they use for spirit drink or respectively alcohol production. Also the rest of the

distillery types own the distillate after the distillation is complete and then sell it. In the

type of distillery we are talking here, only a service of distilling is sold.

I: Do distilleries have a free hand in their undertaking or do they have to report to some

higher authority?

S: All the distilleries fall under the jurisdiction of the Customs office and have to report on

how much of the spirit drinks was created and how much individual customers had dis-

tilled. This is because there is half of the consumer tax on spirit drinks in these type of es-

tablishments. And every customer only can have in one season 30 litres of 100% alcohol

which translates into roughly 60 litres of 50% alcohol.

I: What about people that distil their own spirit drinks at home?

S: There is no way of knowing how many of these people are there, but i tis actually very

common for my customers to claim, that it is legal to distil spirit drinks at home, if it is

only for them. That is not truth, it is basically tax cutting and therefore illegal. These peo-

ple also very often do not remove drips and drops from the core spirit drink and it is dan-

gerous for health, because in these parts of the drink are higher amounts of methanol and

other substances bad for human health. But I would say that the amount of black distilleries

slowly recedes, because there is around six hundred legal distilleries in the Czech Republic

at the moment and the number grows every year.

I: Why is there so many small distilleries in the Czech Republic?

S: It is seen as profitable business plan, and people like drinking.

I: What about your own distillery, what equipment does it have?

S: Well, in my distillery i can boast with Vacuum Pump for ferment sucking, core remov-

ing machine, press, fruit crusher, gas burner, drips and drops tank, three sumps where one

is for processed ferment, one for swill and the last one for water from cooling system. I

usually use this water for watering my orchard. I also have different types of customers

depending on if they use my service of ferment safeguarding in fermenting room.

I: So you sort the customers into some categories?

S: Actually into three types. One is a customer that comes to me only for distillation, an-

other one comes with his ferment and asks me for safeguarding and the last one brings his

fruit to me and i am to create the ferment and safeguard it.

I: What about waste generation where does it all start?

S: Technically under the tree, but in my distillery it starts with me accepting fruit from the

customer. I have to sort it and throw away moulded fruit to increase the quality of the fer-

ment and in therefore the spirit drink itself. Also the ferment can turn bad and then it is a

waste to me, this however happened once in the ten seasons. During the fermentation a lot

of CO2 is produced and the rest of the waste generation i can show you in praxis.

I: Could you provide mi with numbers on your waste management, such as total volume of

ferment you distilled or stored throughout the season?

S: Of course i can, I will give you my personal statistics and some other data if you need it.

I = Interviewer

S = Mr. Škorvan

The interview was carried out in Czech language, but as the entire thesis is written in Eng-

lish this transcript was also translated.
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APPENDIX P IV: FERMENTING ROOM WITH PLASTIC BARRELS;

[SOURCE: AUTHOR]
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APPENDIX P V: DRIPS AND DROPS COLLECTING TANK;

[SOURCE: AUTHOR]
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APPENDIX P VI: PIPE LEADING TO THE CORE-REMOVER OR

SUMP; [SOURCE: AUTHOR]
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APPENDIX P VII: CORE-REMOVER; [SOURCE: AUTHOR]

Core remover, Appendix 7

APPENDIX P VIII: BOILER HEATED WITH COOLING WATER;

[SOURCE: AUTHOR]
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APPENDIX P IX: RECTIFICATION COLUMN; [SOURCE: AUTHOR]
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APPENDIX P X: FERMENT IN A BARREL; [SOURCE: AUTHOR]
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APPENDIX P XI: PIPELINE LEADING FROM DRIPS AND DROPS

TANK TO THE SUMP; [SOURCE: AUTHOR]
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Chimney, Appendix 12