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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předkládaná práce je sepsána v obvyklém členění, jednotlivé kapitoly ne sebe logicky

navazují. Je psána v anglickém jazyce. Teoretická část čerpá toliko z 12 literárních zdrojů,

přestože se jedná o problematiku, která je v odborné literatuře relativně bohatě popsána. Zde

spatřuji mírnou rezervu této BP.

Téma práce je stále aktuální, jelikož pěstitelské pálení má v našich regionech dlouholetou

a bohatou tradici. Z pojetí práce je patrno, že problematika pěstitelského pálení je autorovi

vcelku blízká a patrně má s ní také praktické zkušenosti. O tom svědčí také úspěšná účast

autora práce ve fakultním kole SVOČ.

Práce samotná je napsána poměrně kvalitně, bez zjevných chyb. Text je pro čtenáře dobře

srozumitelný. Technická úroveň obrázků č. 3 a 5 je relativně horší a méně znalému čtenáři

patrně bude působit problémy.

Závěry jsou formulovány poměrně výstižně, i když spíše v obecné rovině.

Práce splňuje požadavky, které jsou na tento typ prací kladeny a proto ji doporučuji k

obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V našich pálenicích se používají 2 typy lihových měřidel. Jeden z nich je znázorněn na

obr.1. O jaký typ se jedná? Jaký je další typ?

2. Vysvětlete rozdíl mezi pravou a zdánlivou stupňovitostí destilátu.

3. Jaké procento odpadů (přibližně) vzniká při pálení peckového ovoce ?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 25.5.2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně